Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N° 40 /2019 DISPÕE
SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRAÇA

   MUNICIPAL, LOCALIZADO  NO
BAIRRO LUZIA AUGUSTA.

 A Câmara Municipal de Ouro Branco, Estado de Minas Gerais,

por seus representantes legais, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “Praça Padre Euclydes Bebiano dos Santos”
localizada no Bairro Luzia Augusta da Silva, entre a Avenida Augusta dos Reis

Pinto divisando com o campo do serra verde esporte clube e Rua Geraldina

Domingos no Bairro Centro.

Art. 2º O Chefe do Poder Executivo Municipal se encarregará de comunicar aos

órgãos competentes, sobre a devida denominação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 07 de Junho de 2019

__________________________________

Carlos Roberto Rodrigues
Vereador.

               Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 40 /2019 tem por objetivo homenagear o Padre

Euclydes Bebiano dos Santos, nascido em Ouro Branco - Minas Gerais, no ano de

1941 e falecido no dia 30 de março de 2017 na cidade de Divinópolis MG.

Prefeitura decreta luto oficial pelo falecimento do padre Euclydes

O prefeito de Divinópolis, Galileu Teixeira Machado, decretou luto oficial de três

dias pela morte do Padre Euclydes Bebiano dos Santos. Em cumprimento a um

desejo do Padre Euclydes, o município concedeu alvará autorizando seu

sepultamento na Comunidade Getsêmani.

No decreto, o prefeito considerou a importância como figura pública carismática e

significativa, fundador da Congregação dos Irmãos Getsêmani de Divinópolis,

Cidadão Honorário, contribuinte do desenvolvimento social de jovens,

representante da religião católica.

Padre Euclydes, 76 anos, estava internado no Hospital São João de Deus, em

Divinópolis, desde 11 de março, e morreu na madrugada de ontem.

Padre Euclydes é natural de Ouro Branco, Minas Gerais, e foi ordenado sacerdote,

pela imposição das mãos de dom José Belvino, em dezembro de 1985, na Catedral

de Itumbiara, GO.

As bandeiras do Centro Administrativo, em virtude do falecimento do Padre

Euclydes, estão a meio mastro. Fonte: Secretaria de Comunicação da Prefeitura

Municipal de Divinópolis.

Carlos Roberto Rodrigues

Vereador